



2022

FEDERAZIONE ITALIANA ESCURSIONISMO



RENDICONTO ESERCIZIO 2022



Assemblea Federale

15/04/2023



STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
ATTIVO	730.239,74	674.984,78
IMMOBILIZZAZIONI	392.560,48	393.552,40
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	387.486,89	386.890,01
TERRENI E FABBRICATI	386.890,01	386.890,01
RIFUGI	423.597,95	423.597,95
Fondo Ammortamento	-36.707,94	-36.707,94
IMPIANTI E ATTREZZATURE	596,88	0,00
IMPIANTI e ATTREZZATURE	6.170,41	5.940,46
MACCHINE UFFICIO e MOBILI ARREDI	9.628,48	8.965,28
Fondi Ammortamento	-15.202,01	-14.905,74
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	4.454,00	6.042,80
CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI	208,40	208,40
MARCIA ACQUATICA	208,40	208,40
ALTRI	16.137,80	16.137,80
SOFTWARE	6.167,80	6.167,80
SITI INTERNET	9.970,00	9.970,00
Fondi Ammortamento	-11.892,20	-10.303,40
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	619,59	619,59
CREDITI	619,59	619,59
ATTIVO CIRCOLANTE	274.658,09	229.262,57
CREDITI	44.178,21	11.730,26
COMITATI REGIONALI	34.811,30	6.710,90
ASSOCIAZIONI AFFILIATE	3.947,80	2.323,40
ENTI PREVIDENZIALI	0,00	0,00
ERARIO	700,00	828,19
DIPENDENTI	0,00	0,00
CREDITI DIVERSI VS. CR E ASSOCIAZIONI	6.719,11	3.864,00
COLLABORATORI	0,00	0,00
CREDITI DIVERSI	0,00	3,77
Fondo Svalut. Crediti	-2.000,00	-2.000,00
RIMANENZE	1.661,64	2.039,84
PRODOTTI FINITI	1.661,64	2.039,84
DISPONIBILITA' LIQUIDE	228.818,24	215.492,47
CONTI BANCARI E POSTALI	228.047,56	213.833,45
BANCOPOSTA	98.710,27	107.414,99
BANCO BPM	129.337,29	106.418,46
DENARO E VALORI IN CASSA	150,76	152,76
CARTE PREPAGATE	619,92	1.506,26
RATEI E RISCONTI	63.021,17	52.169,81
RATEI ATTIVI	0,00	0,00
RISCONTI ATTIVI	63.021,17	52.169,81
POLIZZE ASSICURATIVE	62.000,57	48.701,83
ALTRI RISCONTI	1.020,60	3.467,98



STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
PASSIVO	730.239,74	674.984,78
PATRIMONIO NETTO	478.372,54	467.496,61
FONDO DI DOTAZIONE	100.000,00	100.000,00
FONDO DI RISERVA	282.268,43	282.268,43
FONDO CONTRIBUTI C/CAPITALE	6.007,13	6.007,13
FONDO AVANZI DA REINVESTIRE	79.221,05	70.910,24
RISULTATO DI GESTIONE	10.875,93	8.310,81
FONDI RISCHI E ACCANTONAMENTI	185.491,85	151.790,41
FONDO IMPREVISTI	67.000,00	67.000,00
FONDO PROGETTI FEDERALI	75.150,91	72.874,93
FONDO CONGUAGLI ASSICURAZIONE	43.340,94	11.915,48
TRATTAMENTO FINE RAPP. LAV.SUBORDINATO	13.024,98	11.417,40
FONDO TFR	13.024,98	11.417,40
DEBITI	52.941,61	43.397,95
COMITATI REGIONALI	6.268,80	997,80
ASSOCIAZIONI AFFILIATE	300,00	0,00
ENTI PREVIDENZIALI	545,99	574,47
ERARIO	220,34	340,95
DIPENDENTI	1.486,00	1.446,00
COLLABORATORI	0,00	471,26
DEBITI DIVERSI VS. CR. E ASSOCIAZIONI	0,00	0,00
FORNITORI	643,72	170,49
FATTURE DA RICEVERE	6.626,84	3.309,06
DEBITI DIVERSI	0,00	0,00
ACCONTI DA AFFILIATI	2.264,00	1.502,00
DEBITI DIVERSI OLTRE ES.SUCCESSIVO	34.585,92	34.585,92
RATEI E RISCONTI	408,76	882,41
RATEI PASSIVI	408,76	882,41
RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00



CONTO ECONOMICO

	31/12/2022	31/12/2021
RICAVI AFFILIAZIONI	11.810,00	0,00
RICAVI TESSERAMENTO	215.478,40	161.408,00
BONUS TESSERAMENTO COMITATI REGIONALI	-4.986,80	-997,80
TOTALE TESSERAMENTO	222.301,60	160.410,20
INCASSO POLIZZE TEMPORANEE	15.272,70	7.272,90
COSTI ASSICURATIVI TESSERAMENTO	-115.215,76	-84.163,36
COSTI GESTIONE TESSERAMENTO	-5.148,13	-4.081,83
TESSERAMENTO E AFFILIAZIONI	117.210,41	79.437,91
COSTO DEL PERSONALE	-13.841,40	-13.707,91
<i>Stipendi</i>	-9.068,14	-9.836,34
<i>Oneri Contributivi</i>	-4.773,26	-3.871,57
SPESE DI GESTIONE SEDE	-3.647,31	-3.557,34
SPESE DI GESTIONE ATTIVITA'	-10.806,46	-8.462,21
SPESE ORGANI SOCIALI	-9.258,38	-2.215,21
COPERTURE ASSICURATIVE DIVERSE	-2.622,01	-3.097,07
VARIAZIONE RIMANENZE PRODOTTI FINITI	-378,20	-834,48
GESTIONE STRUTTURALE	-40.553,76	-31.874,22
GESTIONE COMMISSIONI TECNICHE	-5.455,80	-577,75
GESTIONE GRUPPI DI LAVORO		
MANIFESTAZIONI E PROGETTI	-49.291,40	-26.991,73
PUBBLICAZIONI	-8.276,40	-6.869,85
MATERIALE TECNICO E DI RAPPRESENTANZA	-2.379,00	-4.207,17
GESTIONE ATTIVITA' CARATTERISTICA	-65.402,60	-38.646,50
AMMORTAMENTI	-1.885,07	-1.602,12
GESTIONE FINANZIARIA	-81,20	-361,73
CONTRIBUTI E EROGAZIONI LIBERALI	1.121,76	1.021,73
CONTRIBUTI DIVERSI	122,11	1.516,48
SOPRAVVENIENZE E INSUSSITENZE	344,28	-1.180,74
GESTIONE ORDINARIA	-378,12	-606,38
RISULTATO DI GESTIONE	10.875,93	8.310,81



FEDERAZIONE ITALIANA ESCURSIONISMO
Genova, Via Imperiale, 14

RELAZIONE AL RENDICONTO 2022

Signori Presidenti delle Associazioni Affiliate F.I.E.

Il Rendiconto dell'esercizio 2022 che viene portato alla Vostra approvazione chiude con un Avanzo di Esercizio pari ad € 10.875,93 .

Andamento generale esercizio

Dopo gli anni problematici dovuti agli effetti della pandemia di Covid19, nel 2022 l'attività è ripartita in modo convinto in quasi tutti i settori. L'attività sciistica, dopo un anno di fermo forzato, ha avuto una discreta ripresa anche se ancora non all'altezza dei periodi pre-pandemia, nonostante ciò si sono finalmente svolti i Campionati Nazionali ad Alleghe (dopo ben due anni di sospensione) e la risposta è stata di assoluto livello, con una importante partecipazione soprattutto dai Comitati Regionali di Veneto e Lombardia. Le attività competitive del settore della Marcia Alpina di Regolarità sono ripartite in tutte le regioni storiche con formule organizzative diverse dal passato, ed hanno visto il loro culmine nell'organizzazione dei Campionati Nazionali sia Assoluti che per Associazioni a Gaiole in Chianti, in Toscana, una regione nuova per questa disciplina che potrebbe avviare la pratica di questa attività già nel prossimo anno. La Marcia Acquatica ha proseguito la propria attività sia in Liguria che, in modo minore, in Toscana non riuscendo ad ampliare ulteriormente il bacino di influenza, i nostri atleti hanno partecipato alla prima edizione dei Campionati Europei di specialità a Roses in Spagna, con risultati lusinghieri, piazzandosi al 2° posto come squadra nazionale. Il settore escursionismo ha mantenuto, se non aumentato la propria forza di traino con un continuo incremento in tutte le regioni con ben 21 richieste di nuove Affiliazioni, le attività sono riprese in pieno ed anche la formazione degli Accompagnatori Escursionistici ha visto in importante incremento sia sui nuovi corsi di qualificazione, sia per la gamma di proposte sui corsi di specializzazione che sono stati lanciati nel corso dell'anno

Affiliazioni e Tesseramento

Le Associazioni affiliate sono state 237 (+26 sul 2021/+12,32%), a questo risultato hanno contribuito particolarmente i C.R. Lombardia e Veneto, che hanno incrementato le loro Affiliate, riprendendo le Associazioni che si sono fermate nel 2021 (soprattutto nei settori sportivi) ed incrementando anche la parte escursionistica delle Affiliate.

Per quanto riguarda il numero dei tesserati abbiamo avuto una vera e propria esplosione, pari al 31,91% che, non solo ha recuperato il gap accumulato lo scorso anno per gli eventi pandemici, ma addirittura ci ha fatto raggiungere il massimo storico degli ultimi 20 anni ,A fine anno ci siamo attestati a 13.662 soci, anche su questo versante si sono particolarmente distinti i C.R. Lombardia e Veneto.

L'ottima ripresa delle attività escursionistiche è testimoniata anche dal fortissimo incremento delle Polizze Temporanee emesse che hanno registrato un deciso balzo segnando un + 110% sullo scorso esercizio, superando di gran lunga anche i dati pre-pandemici.

Attività della Commissioni Federali

Nel 2022 l'attività di tutte le Commissioni Federali è ripresa a livelli normali. Come già accennato l'attività delle Commissioni Sportive si è svolta regolarmente: la CTFS Sci è riuscita a effettuare il proprio programma di competizioni, e finalmente anche l'organizzazione dei Campionati Nazionali sulle nevi di Alleghe (BI) ha potuto avere luogo, dopo due anni di sospensione, la CTFS Marcia di Regolarità ha riattivato la propria programmazione con un nutrito programma di manifestazioni, che hanno avuto giusto coronamento nei Campionati Nazionali organizzati a Gaiole in Chianti, mentre la CTFS Marcia Acquatica, pur non essendo riuscita ad organizzare alcun Corso di Formazione, ha riattivato con buoni livelli di partecipazione le uscite in mare ed ha partecipato, con una compagine di alto livello, alla prima edizione del Campionato Europeo, svoltosi a Roses (Es), ottenendo lusinghieri risultati.

La Commissione Federale Accompagnatori di Escursionismo è riuscita, grazie anche al forte utilizzo dello strumento delle "videoconferenze", ad attivare un nutrito programma di appuntamenti, in modo particolare si segnala l'organizzazione di 3 corsi per Accompagnatori, ed anche di 6 Corsi di Specializzazione a livello nazionale via web (Escursionismo Giovanile 2/Escursionismo con Disabili 2/Trekking 2). La CTF E.R.A. prosegue lo sviluppo in sede Europea della possibilità di estendere la diffusione di FIEMAPS, oltre che a dirigere il Gruppo di Lavoro sullo sviluppo del Walk Leader, la CTF Sentieri sta seguendo i vari Comitati Regionali nella gestione del Bando Sentieri 2021 oltre ad aver definito sul sito dell'E.R.A. la descrizione cartografica dei Sentieri Europei nei tratti di nostra competenza mentre la CTF Enti Istituzionali, oltre a mantenere salda la rete di relazioni con i ns, interlocutori, prosegue il fruttuoso inserimento in A.MO.DO (Alleanza per la Mobilità Dolce) con buone prospettive per il futuro.

Progetti e Attività

Nell'anno 2022 sono stati intrapresi, tra l'altro, le seguenti attività:

- prosecuzione della fornitura dell'abbigliamento tecnico agli Accompagnatori Escursionistici
- 1° edizione del "BANDO AMBIENTE"
- Sottoscrizione del protocollo d'Intesa con C.S.I.
- Conclusione del Progetto "DIGIHIKE" -Erasmus Plus – con il Convegno di Sapri
- Costituzione del nuovo C.R. Calabria
- 1° edizione PHOTO CONTEST



CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione delle poste del Rendiconto sono di seguito esposti:

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali acquisite nel corrente esercizio sono iscritte al costo di acquisizione e rettifiche dei corrispondenti Fondi di Ammortamento.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali acquisite nel corrente esercizio sono iscritte al costo di acquisizione e rettifiche dei corrispondenti Fondi di Ammortamento.

Non sono state effettuate rivalutazioni o svalutazioni discrezionali o volontarie.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisizione e sono costituite da crediti per cauzioni corrisposte a terzi.

Crediti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso la dipendente in conformità di legge e del Contratto di Lavoro vigente.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate dalla dipendente alla data di chiusura del Rendiconto, secondo le norme vigenti ed il Contratto di Lavoro vigente, al netto di eventuali acconti erogati.

Fondi per Rischi e Accantonamenti

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Ratei e Risconti

Rappresentano la contropartita di costi e proventi comuni a più esercizi e sono iscritti secondo il criterio della competenza economica e temporale.

ATTIVITA'**Immobilizzazioni***Immobilizzazioni Immateriali*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
4.454,00	6.042,80	- 1.588,80

Nel 2022 è proseguita l'implementazione del programma FIEWEB con l'approntamento di un nuovo server che verrà messo in funzione nei primi mesi del 2023 per ovviare alle problematiche di collegamento e per ampliare la gamma dei servizi presenti sulla piattaforma.

Immobilizzazioni Materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
387.486,89	386.890,01	596,88

Nel corso dell'anno è stato acquistato un Personal Computer per la segreteria, tutte le dotazioni di impianti, attrezzature e mobili precedenti sono attualmente completamente ammortizzate.

Non sono stati fatti ammortamenti sugli immobili di proprietà in quanto riteniamo necessari degli approfondimenti sull'accatamento e sul valore attuale degli stessi per determinare la congruità delle cifre esposte.

Beni Immobili

- Rifugio Malatesta – Frabosa Sottana - Piemonte
Località Artesina - Quota: 1.328 mt – s.l.m.
- Rifugio Ciarlo Bossi – Briga Alta - Piemonte
Località: Tetti delle Donzelle - Quota: 1.540 mt – s.l.m.
- Rifugio Anna Maria – Bellagio - Lombardia
Località: Piano Rancio - Quota: 1.000 mt – s.l.m.

Immobilizzazioni Finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
619,59	619,59	- 0,00

Trattasi di crediti per cauzioni versate a MedAcque e a Comune di Genova, a garanzia dei contratti di fornitura acqua e dell'affitto sede.

La composizione delle singole voci e le loro variazioni sono raggruppate nella tabella successiva.

CESPITI	VALORE 01/01/2022	ACQUISTI VENDITE	VALORE 31/12/2022	F.DO AMM.TO 01/01/2022	ACCAN.TO ANNO 2022	F.DO AMM.TO 31/12/2022	VALORE NETTO 31/12/2022
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
FABBRICATI	423.597,95	0,00	423.597,95	36.707,94	0,00	36.707,94	386.890,01
MACCHINE PER UFFICIO	6.763,72	663,20	7.426,92	6.763,72	66,32	6.830,04	596,88
IMPIANTO TELEFONICO	178,60	0,00	178,60	178,60	0,00	178,60	0,00
MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	6.452,04	663,20	7.115,24	6.452,04	66,32	6.518,36	596,88
MACCHINE UFFICIO	133,08	0,00	133,08	133,08	0,00	133,08	0,00
MOBILI E ARREDI	2.201,56	0,00	2.201,56	2.201,56	0,00	2.201,56	0,00
MOBILI E ARREDI	1.543,57	0,00	1.543,57	1.543,57	0,00	1.543,57	0,00
ATTREZZATURE MAGAZZINO	657,99	0,00	657,99	657,99	0,00	657,99	0,00
ATTREZZATURE TECNICHE	2.256,80	0,00	2.256,80	2.256,80	0,00	2.256,80	0,00
CALDAIA SYLBER K524	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
FRIGOTAVOLO HR137A	106,80	0,00	106,80	106,80	0,00	106,80	0,00
ATTREZZATURE TECNICHE	150,00	0,00	150,00	150,00	0,00	150,00	0,00
IMPIANTI	1.605,00	0,00	1.605,00	1.605,00	0,00	1.605,00	0,00
MACCHINE UFFICIO C/O TERZI	1.736,66	0,00	1.736,66	1.736,66	0,00	1.736,66	0,00
BENI INF. 516,45	342,00	229,95	571,95	342,00	229,95	571,95	0,00
TOTALE	438.503,69	893,15	439.396,84	51.613,68	296,27	51.909,95	387.486,89
IMMOBILIZZAZIONE IMMATERIALI							
SOFTWARE	6.167,80	0,00	6.167,80	4.029,00	612,80	4.641,80	1.526,00
SITO INTERNET	9.970,00	0,00	9.970,00	6.066,00	976,00	7.042,00	2.928,00
MARCHI	208,40	0,00	208,40	208,40	0,00	208,40	0,00
TOTALE	16.346,20	0,00	16.346,20	10.303,40	1.588,80	11.892,20	4.454,00
TOTALE IMMOB. MATERIALE E IMMATERIALI	454.849,89	893,15	455.743,04	61.917,08	1.885,07	63.802,15	391.940,89
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
CAUZIONE MED ACQUE	64,92		64,92				64,92
CAUZIONE COMUNE DI GENOVA	554,67		554,67				554,67
TOTALE	619,59		619,59				619,59
TOTALE GENERALE	455.469,48	893,15	456.362,63	61.917,08	1.885,07	63.802,15	392.560,48

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

COMITATI REGIONALI (come da Tabella successiva)		34.811,30
ASSOCIAZIONI AFFILIATE (come da Tabella successiva)		3.981,00
CREDITI VERSO ERARIO		700,00
CREDITO L. 66/2014 (Bonus Renzi)		700,00
CREDITI DIVERSI		6.719,11
CREDITI DIVERSI VS. C.R. e ASSOCIAZIONI (Straordinari)		6.719,11
TOTALE CREDITI A BREVE TERMINE		7.511,22
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI		-2.000,00
TOTALE CREDITI A BREVE TERMINE		5.511,22

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito Fondo Svalutazione Crediti che non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio.

I Crediti Verso i Comitati Regionali e le Associazioni, relative alle partite ordinarie, sono esposti nella seguente tabella:

CR010 PIEMONTE		CR100 UMBRIA	
Polizze Temporanee 2022	86,00	Polizze Temporanee 2022	263,00
Tesseramento 2022	0,00	Tesseramento 2022	4.702,20
TOTALE	86,00	TOTALE	4.965,20
CR020 LOMBARDIA		CR140 CAMPANIA	
Polizze Temporanee 2022	966,70	Polizze Temporanee 2022	1.223,00
Tesseramento 2022	12.490,00	Tesseramento 2022	13.966,80
TOTALE	13.456,70	TOTALE	15.189,80
CR040 VENETO		CR180 SARDEGNA	
Polizze Temporanee 2022	234,00	Polizze Temporanee 2022	67,00
Tesseramento 2022	0,00	Tesseramento 2022	9,60
TOTALE	234,00	TOTALE	76,60
CR060 LIGURIA		TOTALE COMITATI REGIONALI	
Polizze Temporanee 2022	222,00	Polizze Temporanee 2022	3.642,70
Tesseramento 2022	0,00	Tesseramento 2022	31.168,60
TOTALE	222,00	TOTALE COM.REG.LI	34.811,30
CR080 TOSCANA		ASSOCIAZIONI AFFILIATE	
Polizze Temporanee 2022	581,00	Polizze Temporanee 2022	2.638,80
Tesseramento 2022	0,00	Tesseramento 2022	1.309,00
TOTALE	581,00	TOTALE ASSOCIAZIONI AFFILIATE	3.947,80
		TOT D/C COMITATI REGIONALI	38.759,10

Rimanenze Prodotti Finiti

Ammontano ad € 1.661,64 e si tratta di resi di Kit Accompagnatori, nelle forniture effettuate durante il 2021/2022 sono stati utilizzati per € 378,20, la parte attuale è in attesa di redistribuzione con le prossime richieste.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide della Federazione sono depositate presso due conti correnti accesi presso il Banco BPM e BancoPosta, è altresì in essere una carta prepagata, aperta presso BancoPosta, in dotazione alla Segreteria Federale

DISPONIBILITA' LIQUIDE		228.818,24
BANCO POSTA	98.710,27	
BANCO BPM	129.337,29	
DENARO E VALORI IN CASSA	150,76	
CARTE PREPAGATE	619,92	

RATEI E RISCONTI ATTIVI

RISCONTI ATTIVI		63.021,17
LICENZA ERA (anno 2023) licenza walk leader	20,00	
ARUBA (anno 2023-2024) database e backup MYSQL	32,10	
A2 HOSTING (anno 2023-2024-2025) hosting tesserati	591,11	
ARUBA (2023) posta elettronica certificata, antivirus	40,35	
ARUBA (anno 2023) domini	248,29	
CATTOLICA ASS.NE polizza fabbricati sede (anno 2023)	97,28	
CATTOLICA ASS.NE polizza tutela legale federale (anno 2023)	2.500,00	
CATTOLICA ASS.NE polizza infortuni (anno 2023)	45.504,88	
CATTOLICA ASS.NE polizza infortuni temporanea (anno 2023)	502,25	
CATTOLICA ASS.NE polizza responsabilità civile (anno 2023)	13.396,16	
ZOOM (anno 2023) riunioni a distanza	88,75	

La voce è principalmente composta dai risconti per le Polizze Assicurative relativi al 2023 e dai canoni dei servizi Internet, pagati anticipatamente.



PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

	VALORE 31/12/2021	MOVIMENTI	VALORE 31/12/2022
FONDO DI DOTAZIONE	100.000,00	0,00	100.000,00
FONDO DI RISERVA	282.268,43	0,00	282.268,43
FONDO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	6.007,13	0,00	6.007,13
FONDO AVANZI DA REINVESTIRE	70.910,24	8.310,81	79.221,05
TOTALE PATRIMONIO NETTO ANTE RISULTATO D'ESERCIZIO	459.185,80	8.310,81	467.496,61
RISULTATO D'ESERCIZIO	8.310,81		10.875,93
TOTALE PATRIMONIO NETTO	467.496,61		478.372,54

Non si rilevano movimenti nei conti patrimoniali.

Il Fondo Contributi in C/Capitale è relativo ad un contributo erogato dalla Presidenza del Consiglio introitato nel 2015 a valere sull'anno 2011.

Il risultato d'esercizio 2021 è stato accantonato a Fondo Avanzi da Reinvestire, come da delibera dell'Assemblea dei Soci 2022 e come dai vincoli legislativi e statutari.

Il Fondo Avanzi da Reinvestire potrà essere utilizzato solo per finanziare l'attività Istituzionale e Statutaria.

FONDI RISCHI E ACCANTONAMENTI

Fondo Imprevisti

Il Fondo ammonta ad € 67.000,00 ed è costituito con somme accantonate nel corso degli esercizi ante 2010 ed utilizzabili a copertura di costi straordinari.

Fondi Progetti Federali

PROGETTO	RESIDUO	SALDO 31/12/2021		2022	
	PROGETTI	ACCANT.	UTILIZZATO	ACCANT.	UTILIZZATO
PROTOCOLLO SENTIERI EUROPEI	38.115,95	54.000,00	-9.382,50	5.000,00	-11.501,55
PRJ CONGRESSO FEDERALE – 2° Ed	1.030,00	23.000,00	-21.820,00		-150,00
PRJ COOPERAZIONE CAI	4.000,00	4.000,00			
PRJ COOPERAZIONE ITA/FRA	1.899,15	4.000,00	-2.100,85		
PRJ DIVISE ACCOMPAGNATORI	4.820,64	38.000,00	-24.896,72	9.375,72	-17.658,36
PRJ SITI INTERNET REGIONALI	2.500,00	2.500,00			
PRJ ERASMUS PLUS	43,29	4.490,00	-915,00	3.617,50	-7.149,21
PRJ da CONGRESSO e DIVERSI	12.000,00	2.000,00		10.000,00	
PRJ BANDO AMBIENTE 2022	3.741,88			5.000,00	-1.258,12
PRJ CONGRESSO FEDERALE – 3° Ed	7.000,00			7.000,00	
TOTALE FONDO PRJ FEDERALI	75.150,91	131.990,00	- 59.115,07	39.993,22	- 37.717,24

Nel Fondo sono accantonate le somme stanziare per la realizzazione dei progetti deliberati dal Consiglio Federale. Nel 2022 sono stati deliberati ulteriori stanziamenti per € 36.375,72 così suddivisi

- € 9.375,72 – Prj Divise Accompagnatori
- € 5.000,00 – Prj Sentieri Europei

- € 10.000,00 - Prj da Congresso e Diversi
- € 5.000,00 – Bando Ambiente 2022
- € 7.000,00 – Prj 3° Congresso Federale

Gli accantonamenti relativi al Prj Erasmus Plus sono effettuati in cofinanziamento dal Programma Erasmus Plus dell'Unione Europea, relativi al progetto DigiHike, effettuato con la nostra affiliata Trekkify, conclusosi nel novembre 2022 ed in attesa di definitiva liquidazione.

Fondo Conguagli Assicurativi

Trattasi di somme relative al conguaglio previsto sulle partite Assicurative in corso così suddivise:

POLIZZA	ANNO	IMPORTO ACCANTONATO
POLIZZA RCT	2019	2.860,65
POLIZZA INFORTUNI	2019	19.126,50
POLIZZA RCT	2020	350,86
POLIZZA INFORTUNI	2020	2.358,98
POLIZZA RCT	2021	- 1.988,75
POLIZZA INFORTUNI	2021	- 13.426,00
POLIZZA RCT	2022	3.715,36
POLIZZA INFORTUNI	2022	24.689,01
POLIZZA INFORTUNI TERMPORANEA	2022	5.654,33
TOTALE		43.340,94

Fondo Trattamento Fine Rapp.Lav.Subordinato

Il Fondo ammonta ad € 13.024,98 ed è la cifra maturata sul Fine Rapporto Dipendenti.

DEBITI

Debiti a Breve Periodo

COMITATI REGIONALI		6.268,80	FORNITORI		643,72
COM.REG. LOMBARDIA - Bonus Tesseramento	1.310,00		ENEL ENERGIA	154,72	
COM.REG. VENETO - Bonus Tesseramento	905,60		TIPOLITO PONCHINI SNC	91,50	
COM.REG. LIGURIA - Bonus Tesseramento	50,00		TISCALI	14,64	
COM.REG. TOSCANA - Bonus Tesseramento	1.439,20		TROFEI RONCHI	442,86	
COM.REG. UMBRIA - Bonus Tesseramento	153,20		RUGGIERO ROBERTO (Rec. Rit.Acconto)	-60,00	
COM.REG. CAMPANIA - Bonus Tesseramento	1.128,80				
COM.REG. CALABRIA - Contributo P.T.	1.282,00		FATTURE DA RICEVERE		6.626,84
			MARCHI SAS	89,06	
ASSOCIAZIONI		300,00	MACB DI BULGARINI	988,80	
			TELEFONO	57,22	
DEBITI VERSO ERARIO		220,34	ENEL GAS	91,55	
DEBITO IRPEF	169,34		POSTE ITALIANE SPA	154,21	
DEBITO RITENUTE D'ACCONTO	51,00		SOAVE ALBERTO	2.196,00	
			WEBMAP SRL	3.050,00	
DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI		545,99			
DEBITI V/INAIL	35,75		ACCONTI AFFILIATI - TESSERAMENTO 2023		2.264,00
DEBITI V/INPS	510,24				
DEBITI V/DIPENDENTI		1.486,00	TOTALE DEBITI A BREVE PERIODO		18.355,69

Altri Debiti a M/L Periodo

ALTRI DEBITI		34.585,92
PROVV. PAGAMENTI	17.995,76	
SOSPESI SU CONGUAGLI TESS	13.870,36	
CONTO DEPOSITO CR SICILIA	2.719,80	
TOTALE DEBITI A M/L PERIODO		34.585,92

RATEI E RISCONTI

RATEI PASSIVI		408,76
SPESE BANCARIE	25,21	
SPESE BANCARIE	25,20	
SPESE BANCARIE	7,00	
DIPENDENTE - RATEO 13A	351,35	



CONTO ECONOMICO

TESSERAMENTO

TESSERAMENTO		TOTALE 2022		TOTALE 2021		CONFRONTO 2022 VS. 2021			RICAPO NETTO TESORERIA FEDERALE		
CODE	ENTE	AFF	TESSERE	AFF	TESSERE	AFF	TESSERE	VAR. %	2022	2021	VAR. %
010	C.R. PIEMONTE	25	1.353	23	1.118	2	235	21,02%	22.760,4	17.030,40	33,65%
020	C.R. LOMBARDIA	46	2.453	36	1.351	10	1.102	81,57%	39.710,0	21.280,00	86,61%
040	C.R. VENETO	30	1.645	20	1.058	10	587	55,48%	26.796,0	16.672,00	60,72%
060	C.R. LIGURIA	16	1.245	15	1.241	1	4	0,32%	20.356,4	19.606,40	3,83%
080	C.R. TOSCANA	34	2.143	35	1.737	-1	406	23,37%	33.928,0	27.020,80	25,56%
100	C.R. UMBRIA	10	837	9	692	1	145	20,95%	13.550,0	10.924,80	24,03%
140	C.R. CAMPANIA	22	1.309	24	1.054	-2	255	24,19%	20.640,0	15.085,00	36,82%
180	C.R. SARDEGNA	7	243	9	264	-2	-21	-7,95%	4.209,2	4.154,00	1,33%
	TOT COMITATI	190	11.228	171	8.515	19	2.713	31,86%	181.950,0	131.773,4	38,08%
030	Trentino	1	55	1	31	0	24	77,42%	930,0	297,60	212,50%
070	Emilia Romagna	3	212	2	172	1	40	23,26%	3.522,8	2.720,00	29,51%
110	Lazio	9	356	6	166	3	190	114,46%	6.050,0	2.508,80	141,15%
120	Abruzzo	3	422	3	438	0	-16	-3,65%	6.844,4	6.886,40	-0,61%
150	Puglia	5	370	5	260	0	110	42,31%	5.734,0	3.948,80	45,21%
160	Basilicata	2	58	2	57	0	1	1,75%	1.028,0	912,00	12,72%
170	Calabria	14	651	12	459	2	192	41,83%	10.910,4	7.235,20	50,80%
190	Sicilia	9	288	8	243	1	45	18,52%	4.942,8	3.888,00	27,13%
999	Stati Esteri	1	22	0	-	1	22	100,00%	389,2	-	100,00%
	TOT ASSO NO-CR	47	2.434	39	1.826	8	608	33,30%	40.351,6	28.396,8	42,10%
	TOTALE	237	13.662	210	10.341	27	3.321	32,11%	222.301,6	160.170,2	38,79%

La tabella ci mostra l'andamento delle Affiliazioni e del Tesseramento confrontato con l'esercizio precedente, da questa esposizione risulta che:

- è stato totalmente recuperato il gap accumulato nel periodo pandemico dai Comitati Regionali del Nord relativo all'assenza di attività sportiva in quel periodo (in particolar modo degli sport invernali)
- si è consolidata la robusta ripresa delle Affiliazioni relative alle Associazioni praticanti l'escursionismo che si è manifestata in tutte le regioni
- a livello di Tesserati quasi tutte le regioni, con poche eccezioni, hanno superato i livelli pre pandemici e si sono posizionate su volumi mai raggiunti prima

CONFRONTO RENDICONTO CONSUNTIVO 2022 CON BILANCIO PREVENTIVO 2022

GR	COMPONENTI ECONOMICI	CONSUNTIVO 2022	BUDGET 2022	VARIAZIONI CONS22/BDG22	VAR %
A1	Ricavi Tesseramento	227.288	206.440	20.848	9,17%
A2	Bonus Tesseramento Comitati	-4.987	-1.500	-3.487	69,92%
A3	Incasso Polizze Temporanee	15.273	5.400	9.873	64,64%
A4	Costi Assicurativi Tesseramento	-115.216	-99.340	-15.876	13,78%
A5	Costi Tesseramento	-5.148	-2.800	-2.348	45,61%
	NETTO GESTIONE TESSERAMENTO	117.210	108.200	9.010	7,69%
B1	Costo del Personale	-13.841	-13.600	-241	1,74%
B2	Spese Gestione	-14.454	-15.000	546	-3,78%
B3	Spese Organi Sociali e Rimborsi	-9.258	-10.000	742	-8,01%
B4	Coperture Assicurative Diverse	-2.622	-3.000	378	-14,42%
B5	Rimanenze Finali Prodotti	-378	0	-378	100,00%
	COSTI GESTIONE STRUTTURALE	-40.553	-41.600	1.047	-2,58%
	RESIDUO NETTO GESTIONE STRUTTURALE	76.657	66.600	10.057	13,12%
C1	Gestione Commissioni - Gruppi di Lavoro	-5.456	-17.200	11.744	-215,25%
C2	Gestione Manifestazioni e Progetti	-49.291	-34.000	-15.291	31,02%
C3	Pubblicazioni	-8.276	-9.000	724	-8,75%
C4	Materiale Tecnico e Rappresentanza	-2.379	-4.500	2.121	-89,16%
	GESTIONE ATTIVITA' CARATTERISTICA	-65.402	-64.700	-702	1,07%
	RISULTATO GESTIONE ORDINARIA	11.255	1.900	9.355	83,12%
D1	Ammortamenti e Ristrutturazioni	-1.885	-2.000	115	-6,10%
D2	Gestione Finanziaria	-81	-400	319	-393,83%
D3	Contributi ed Erogazioni Liberali	1.243	1.500	-257	-20,68%
D4	Sopravvenienze Insussistenze	344	-1.000	1.344	390,70%
D5	Recupero da Fondo Avanzi da Investire	0	0	0	0,00%
	RISULTATO D'ESERCIZIO NETTO	10.876	0	10.876	100,00%



ATTIVITA' CARATTERISTICHE.

CODE	COMMISSIONI TECNICHE FEDERALI/GRUPPI DI LAVORO/MANIFESTAZIONI	Com Reg 2021	Com Reg 2022	CHIUSURA 2022	BUDGET 2022	VAR CHIUS22/ BDG22
T100	GRUPPI DI LAVORO	Federale	Federale		5.000,00	5.000,00
T120	CTF ERA	Federale	Federale	- 1.441,35	1.500,00	58,65
T130	CTF A.E.	Federale	Federale	1.434,78	1.200,00	2.634,78
T140	CTF MARCIA (Gestione Ordinaria)	Federale	Federale	- 1.564,33	1.500,00	-64,33
T14A	CTF MARCIA (Costi STD)	Federale	Federale		1.500,00	1.500,00
T150	CTF REL ISTITUZIONALI	Federale	Federale	- 248,84	500,00	251,16
T160	CTF SENTIERI	Federale	Federale	- 2.311,70	3.000,00	688,30
T170	CTF SCI (Gestione Ordinaria)	Federale	Federale	418,20	1.000,00	1.418,20
T17A	CTF SCI (Costi STD)	Federale	Federale			0,00
T180	CTF MARCIA ACQUATICA	Federale	Federale	- 1.742,56	2.000,00	257,44
	TOTALE COMMISSIONI E GDL			- 5.455,80	17.200,00	11.744,20
	PROMOZIONE (su delibere CF)	Federale	Federale	- 4.282,00	4.000,00	-282,00
	COOPERAZIONE INTERNAZIONALE	-	-			0,00
	CAMPIONATO NAZIONALE MARCIA	NON DISP	TOSCANA	- 6.000,00	4.000,00	-2.000,00
	CAMPIONATO NAZIONALE SCI	NON DISP	VENETO	- 3.000,00	3.000,00	0,00
	PRJ SENTIERI EUROPEI	Federale	Federale	- 5.000,00		-5.000,00
	INTERVENTI PER LA SCUOLA	Federale	Federale			0,00
	CONGR. NAZ. TEMATICO - 3°EDIZIONE	Federale	Federale	- 7.000,00		-7.000,00
	PRJ ACCOMPAGNATORI	Federale	Federale	- 8.759,40	10.000,00	1.240,60
	INCONTRI FORMATIVI	Federale	Federale			0,00
	PRJ DA 2° CONGRESSO e DIVERSI	Federale	Federale	- 10.250,00	13.000,00	2.750,00
	BANDO AMBIENTE	Federale	Federale	- 5.000,00		-5.000,00
	TOTALE MANIFESTAZIONI E PROGETTI			- 49.291,40	34.000,00	-15.291,40
	LIBRO AZZURRO (rinvio 2018)	Federale	Federale			0,00
	RIVISTA L'ESCURSIONISMO (2 Edizioni)	Federale	Federale	- 8.276,40	9.000,00	723,60
	TOTALE PUBBLICAZIONI			- 8.276,40	9.000,00	723,60
	MATERIALE TECNICO E DI PROPAGANDA	Federale	Federale	- 2.379,00	4.500,00	2.121,00
	MATERIALE TECNICO E DI PROPAGANDA			- 2.379,00	4.500,00	2.121,00
	TOTALE IMPIEGHI ISTITUZIONALI			- 65.402,60	64.700,00	-702,60

Nella gestione dell'esercizio sociale 2022 non sono state effettuate operazioni di carattere commerciale.

Da quanto evidenziato risulta che l'attuale situazione finanziaria consente alla nostra Federazione di poter affrontare il futuro con il giusto ottimismo e con la consapevolezza di poter intraprendere tutte le iniziative necessarie per crescere e incrementare le iniziative per il raggiungimento degli obiettivi Statutari.

Il presente Rendiconto è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Relazione al Rendiconto, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, con riserva in relazione agli immobili che saranno oggetto di valutazione e aggiornamento, e finanziaria nonché il risultato economico della gestione e corrisponde alle scritture contabili.

Genova, 18 febbraio 2023

p. IL CONSIGLIO DIRETTIVO



Il Presidente Federale
Domenico Pandolfo



Il Tesoriere Federale
Massimo Mandelli

FEDERAZIONE ITALIANA ESCURSIONISMO
VIA IMPERIALE, 14
16143 – GENOVA
C.F. 80090620016

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
ESERCIZIO ANNO 2022

Signori Associati, Presidenti delle Associazioni affiliate FIE,

Il progetto di bilancio dell'esercizio 01 gennaio – 31 dicembre 2022 viene presentato in conformità alle norme dettate dal codice civile e da altre norme, tra cui quelle previste dall'art. 14 del D.Lgs. n. 39/2010, dal D.Lgs. n. 117/2017 (*Codice del Terzo Settore*), e da quanto stabilito dall'art. 28 del nostro Statuto Sociale, circa la previsione dell'obbligo di redigere annualmente un rendiconto economico-finanziario ovvero un bilancio.

Con riguardo all'andamento generale dell'esercizio, come ampiamente illustrato nella Relazione al Rendiconto, dopo gli anni difficili legati alla crisi Covid-19, l'attività della Federazione è ripartita pienamente in quasi tutti i settori, come peraltro testimoniato non solo dall'incremento delle Associazioni affiliate, ma soprattutto dalla vigorosa crescita del numero di tesserati, che ha raggiunto il massimo storico degli ultimi 20 anni.

Il progetto di bilancio presentatoci dal Consiglio Direttivo è così composto:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- relazione sull'attività svolta redatta dal Consiglio Direttivo.

Tali prospetti rispettano il dettato suggerito dalle "raccomandazioni" per la redazione dei bilanci degli enti non profit, elaborate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, e le clausole generali, i principi generali di bilancio e i criteri di valutazione di cui agli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

Lo stato patrimoniale e il rendiconto economico presentano, ai fini comparativi, gli importi dell'esercizio precedente.

Il Collegio prende atto della relazione sull'attività svolta nel corso dell'esercizio redatta dal Consiglio Direttivo.

L'esame è stato svolto in conformità alle norme di Legge, e in particolare nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2409 del codice civile, dagli artt. 13, 14 e 87 del D.Lgs. n. 117/2017, e dai principi contabili nazionali e di revisione compatibili, mettendo in atto le seguenti procedure e verifiche:

- Verifica della regolare tenuta della contabilità sociale;
- Verifica della corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione;
- Verifica che il bilancio d'esercizio corrisponda alle risultanze delle scritture contabili ed ai principi di redazione.

Il Collegio dei Revisori prende atto che la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività e nell'osservanza della normativa prevista dal codice civile.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto alla vigilanza sull'osservanza della Legge e delle norme statutarie; il Collegio non ha avuto modo di rilevare violazioni degli adempimenti normativi e statutari.

A giudizio del Collegio, il bilancio è stato redatto e presentato in conformità al quadro normativo attualmente vigente e non sono emersi casi di non conformità, effettiva o possibile, a Leggi e Regolamenti che potrebbero avere effetti significativi sul bilancio. Non vi sono stati cambiamenti nei principi contabili o nei metodi di applicazione degli stessi.

Pertanto, il Collegio dichiara di aver raggiunto l'obiettivo della revisione e l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi od a comportamenti, od eventi non intenzionali.

Verifica adempimenti fiscali/tributari

IVA: in data 01.04.2022 è stata trasmessa la Dichiarazione Annuale Dati IVA comp.2021 con protocollo 22040110402339488 – 000006.

DDR: in data 14.02.2023 è stata trasmessa la DDR 2022 anno d'imposta 2021 con protocollo 23021409463323640 – 000001.

IRAP: in data 14.02.2023 è stata trasmessa la DDR 2022 anno d'imposta 2021 con protocollo 23021409474464177 – 000001.

Mod. 770: in data 19.10.2022 è stato trasmesso il modello 770 2022 anno d'imposta 2021 con protocollo 22101914394845397 – 000005.

Si segnala che la Federazione ha provveduto a correggere spontaneamente le omissioni rilevate dall'Agenzia delle Entrate con protocollo n. AGEDC001CA220140950, codice atto 14095020807, con riguardo alla DDR 2021 anno d'imposta 2020. La dichiarazione integrativa è stata trasmessa in data 14.02.2023, con protocollo 23021409415141404 – 000001, come richiesto nell'atto ricevuto.

I contributi e l'Irpef relativi al personale dipendente risultano regolarmente versati come da modelli F24 visionati dal Collegio.

Lo stato patrimoniale al 31/12/2022 risulta in sintesi dalla seguente esposizione:

Totale attivo	€ 730.239,74
Totale passivo	€ 730.239,74
Di cui patrimonio netto (escluso avanzo/disavanzo di gestione)	€ 478.372,54
Di cui avanzo/disavanzo dell'esercizio	€ 10.875,93

L'avanzo di esercizio di € 10.875,93 trova conferma nel rendiconto finanziario/conto economico riassunto come segue:

Proventi attività istituzionali	€ 222.301,60
Oneri attività istituzionali	€ - 105.091,19
<i>Differenza</i>	€ 117.210,41
Contributi ricevuti	-
Oneri promozionali e di raccolta fondi	€ - 65.402,60
<i>Differenza</i>	€ 51.807,81
Proventi da attività commerciali marginali	-
Oneri per il personale	€ - 13.841,40
<i>Differenza</i>	€ 37.966,41
Proventi finanziari e patrimoniali	-
Oneri di gestione	€ - 26.712,36
<i>Differenza</i>	€ 11.254,05
Proventi straordinari e plusvalenze patrimoniali	-
Oneri straordinari e minusvalenze patrimoniali	-
Oneri amministrativi, generali e amm.ti	€ - 378,12
<i>Risultato gestionale</i>	€ 10.875,93
Imposte dell'esercizio	-
Avanzo dell'esercizio	€ 10.875,93

Informazioni post chiusura di bilancio

Riguardo al conto BancoPosta, avente saldo al 31.12.2022 pari ad € 98.710,27, il Presidente ci comunica che lo stesso risulta bloccato su ordine del Comando Carabinieri di Genova-Voltri. Il Consiglio ha dato mandato all'Avv. Ruggiero per le relative verifiche in quanto lo stesso Consiglio non è a conoscenza delle motivazioni alla base di tale blocco.

A nostro giudizio, quale soggetti incaricati in conformità all'art. 31 del D.Lgs. 117/2017, il Bilancio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria nonché del risultato economico dell'ETS. Esprimiamo, pertanto, parere favorevole e Vi invitiamo a voler approvare il bilancio/rendiconto al 31 dicembre 2022 nelle risultanze presentate dal Vostro Consiglio Direttivo nonché la relativa Relazione al Rendiconto.

Luogo Merate data 3/3/2023

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Riva Angelo

Falcioni Franco Candido

Fasano Raffaele

